DECRETO Nº 9.821, DE 13 DE JUNHO DE 2017.
                                                             ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS

                                                             PROVIDÊNCIAS
           O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3º, da Lei nº 7.695, de 29 de dezembro de 2016,
DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 159.880,32 (cento e cinqüenta e nove mil, oitocentos e oitenta reais e trinta e dois centavos) para reforço das dotações:
09.01.15.451.0033.2020

            MANTER E MELHORAR A ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO

            3.1.90.04.00.00.00.00 2905-CONTRIBUICAO PARA CUSTEIO DO SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA

            CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO..............................R$      40.000,00

            09.01.15.451.0033.2020

            MANTER E MELHORAR A ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO

            3.1.90.94.00.00.00.00 2905-CONTRIBUICAO PARA CUSTEIO DO SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA

            INDENIZACOES TRABALHISTAS....................................................R$       6.000,00

            10.02.12.361.0016.2037

            MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS

            3.3.90.46.00.00.00.00 0020-MANUT. E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

            AUXILIO-ALIMENTACAO...............................................................R$     100.000,00

            12.03.10.301.0026.2221

            PLANEJA SUS

            3.3.90.39.00.00.00.00      4860.00000-PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA............R$         430,32

            13.01.08.244.0012.2146

            MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA ALIMENTAR

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.........R$      10.000,00

            14.01.20.122.0002.2149

            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN.AGRICULTURA

            4.4.90.52.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE...............................R$         450,00

            16.01.04.122.0002.2173

            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN. SEGURANÇA, DEFESA CIVIL E ESPORTE

            3.3.90.33.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO.............................R$       3.000,00

      TOTAL.................................................................................................R$     159.880,32

Art.2º  Servirá de recurso para a suplementação no artigo 1º:
     a) Redução dos títulos de despesa:

09.01.15.451.0033.1166

            OBRAS DE MELHORAMENTO E EXPANSÃO REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLIC

            4.4.90.51.00.00.00.00 2905-CONTRIBUICAO PARA CUSTEIO DO SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA

            OBRAS E INSTALACOES...................................................................R$      46.000,00

            10.02.12.361.0016.2037

            MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS

            3.1.90.11.00.00.00.00 0020-MANUT. E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL............R$     100.000,00

            12.03.10.301.0026.2221

            PLANEJA SUS

            3.3.90.30.00.00.00.00      4860.00000-PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

            MATERIAL DE CONSUMO...............................................................R$         255,21

            12.03.10.301.0026.2221

            PLANEJA SUS

            3.3.90.33.00.00.00.00      4860.00000-PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

            PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO.............................R$         106,10

            13.01.08.244.0012.2146

            MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA ALIMENTAR

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO................................................................R$       3.000,00

            13.01.08.244.0012.2146

            MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA ALIMENTAR

            4.4.90.52.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$       7.000,00

            14.01.20.608.0038.2155

            PROGRAMA DE INSEMINAÇÃO DE SUÍNOS E BOVINOS

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO................................................................R$         450,00

            16.01.04.122.0002.2173

            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN. SEGURANÇA, DEFESA CIVIL E ESPORTE

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO..............................................................R$       3.000,00

SUBTOTAL......................................................................................R$     159.811,31

     b) Excesso de arrecadação por rendimento do recurso vinculado 4860, no montante de R$ 69,01.

  SUBTOTAL......................................................................................................R$          69,01

TOTAL.......................................................................................................R$     159.880,32

            Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                                       Santa Cruz do Sul, em 13 de junho de 2017.
                                                                        ________________________

                                                                                     Telmo José Kirst

                                     Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vanir Ramos de Azevedo
Secretário Municipal de Administração e Transparência